
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea constituirii unui drept de superficie în favoarea Judeţului Cluj 

 
 
  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 27043/2016 la Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea constituirii unui drept de superficie în favoarea Județului Cluj, propus de 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, însoţit de Rapoartele 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 27043/2016 şi Raportul Comisiei de specialitate nr. 4; 
 Ținând cont de adresa Companiei de Apă Someș S.A. nr. 29588/23.11.2016, 
înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 27043/23.11.2016 

În conformitate cu prevederile: 
 art. 10 şi ale art. 91 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legii privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Legii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, republicată; 
art. 693 - 702 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind autorizarea executarii lucrărilor de construcţii nr. 50/1991, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46, 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
  Art. 1.  Se aprobă încheiera contractului de constituire a dreptului de superficie în 
favoarea Județului Cluj, având ca obiect imobilul înscris în C.F. nr. 53728 Ciurila cu nr. 
cadastral 53728(nr. CF vechi 871 şi nr. cadastral vechi 2321/2/2). 

 
Art. 2.  Se mandatează președintele Consiliului Județean Cluj ca, în numele și 

pentru Județul Cluj, să semneze contractul de constituire a dreptului de superficie. 
 
Art. 3.  Se aprobă efectuarea demersurilor necesare restrângerii dreptului de 

superficie și constituirii dreptului de servitute de trecere pentru utilități, ulterior realizării 
lucrării tehnice, și întabularea acestor drepturi în cartea funciară. 



 
Art. 4. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Cluj ca, în numele și pentru 

Județul Cluj, să semneze documentele necesare constituirii și înscrierii în cartea funciară a 
drepturilor prevăzute la art. 3. 

 
Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane şi Direcția Juridică.      

 
 Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției 
Juridice; doamnei Ile Catrinel Alexandra, domnului Ile Samuil, precum şi Prefectului 
Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean 
Cluj şi postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
 
 

                
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                      
Gaci Simona 
 

 
 
 

Nr. 261 din 29 noiembrie 2016 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  34 
voturi "pentru" şi 1 consilier judeţean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 35 din totalul de 37 consilieri 
judeţeni în funcţie. 


